là Mạc Kiến Quan cũng đỗ tiến sĩ và làm đến chức Thượng thư bộ Công.

Các thế hệ tiếp theo của dòng họ Mạc đều sản sinh ra nhiều nhân tài

cho đất nước. Dưới thời Trần, Mạc Đĩnh Chi đất Nam Tân ngay từ nhỏ đã tỏ

ra mẫn tiệp, học một biết mười, có tư chất thông minh hơn người. Đến kỳ thi

đại khoa năm Hưng Long thứ 12 (1304), ông đỗ đầu Đệ nhất giáp, tức Trạng

Nguyên. Cuộc đời làm quan của ông nổi bật nhất là những lần đi sứ Nguyên

triều và để lại nhiều giai thoại bởi khí phách kiên cường, tài văn thơ ứng đối

siêu việt. Ông được nhà Nguyên phong là Trạng Nguyên và đi vào lịch sử dân

tộc với danh xưng đầy tự hào “Lưỡng Quốc Trạng Nguyên”.

XVI, sau khi Mạc Đăng Dung khai lập triều Mạc, truy tôn ông tổ Mạc Đĩnh

Chi là “Huệ cảm linh khánh vương”, làng Lũng Động được đổi tên thành

Long Động (vì chữ “Vương” cũng có nghĩa là “Long”).

Vào khoảng những thập niên đầu thế kỷ XIX, Long Động thuộc tổng

Cao Đôi, huyện Chí Linh, phủ Nam Sách, trấn Hải Dương. Đến năm Đồng

Khánh thứ hai (1887), các tổng của Chí Linh thuộc hữu ngạn sông Kinh Thày

Lịch sử danh nhân Mạc Đĩnh Chi

Đền Mạc Đĩnh Chi thờ Lưỡng quốc trạng nguyên Mạc Đĩnh Chi - một

người con kiệt xuất của quê hương Nam Tân. Về năm sinh, năm mất của Mạc

Đĩnh Chi, hiện có nhiều tài liệu viết khác nhau. Theo sử gia Phan Huy Chú

trong Lịch triều hiến chương loại chí, Mạc Đĩnh Chi sinh năm Canh Thìn

(1280), mất năm Canh Dần (1350). Còn theo tư liệu của Ban liên lạc họ Mạc

trong Hợp biên thế phả họ Mạc thì Mạc Đĩnh Chi sinh năm Giáp Thân (1272)

và mất năm Bính Tuất (1346). Cho dù có ít nhiều sai lệch nhưng có thể khẳng

định Mạc Đĩnh Chi sống vào giai đoạn khoảng 2 thập kỷ cuối thế kỷ XIII và

nửa đầu thế kỷ XIV. Như vậy, Mạc Đĩnh Chi đã làm quan và sống trải qua

các triều đại vua Trần Thánh Tong (1258-1278), Trần Nhân Tông (1279-

Không có tiền mua nến để đọc sách, thì Mạc

Đĩnh Chi đốt củi, hết củi thỉ lấy lá rừng đốt lên mà học, thật là vô cùng gian

khổ, nhưng chú bé không hề nản chí. Do có nghị lực phi thường, cộng với

tính thông minh trác việt, chẳng bao lâu Mạc Đĩnh Chi đã nổi tiếng thần đồng

nho học xứ Hải Đông.

Khoa thi Giáp Thìn (1304), thi hội, Mạc Đĩnh Chi đỗ Hội nguyên, thi

Đình, ông được chấm đỗ Trạng Nguyên, nhưng khi vào ra mắt nhà vua, vua

bia về dựng trong đền. Bia khắc năm 1865 đời Tự Đức. Nội dung bia ghi rõ:

Phần dịch nghĩa:

“Ghi chép về các vị tiên hiền đỗ trong các kỳ thi Tiến sĩ:

Hội Tư văn của xã Long Động lập bản ghi chép về;

- Tướng công họ Mạc, tên tự là Hiển Tích đỗ Đệ nhất danh kỳ thi tuyển

văn học, khoa Bính Dần (1086) dưới triều Lý. Ngài được bổ làm Hàn lâm

viện, sau thăng đến Thượng thư bộ Lại.

- Tướng công họ Mạc, tên tự là Kiến Quan, đỗ Tiến sĩ khoa Kỷ Tỵ

(1089) dưới triều Lý, làm quan đến Thượng thư bộ Công.

- Tướng công họ Mạc, tên húy là Đĩnh Chi, tự là Tiết Phu, đỗ Đệ nhất

giáp Đệ nhất danh, Trạng nguyên cập đệ khoa Giáp Thìn (1304) dưới triều

Trần. Ngài làm tới chức Thượng thư Đại Hành khiển kiêm Trung thư tri quân

dân trọng sự, Thái bảo Tả bộc xạ, từng đi sứ Trung Quốc, được suy tôn

Lưỡng quốc Trạng nguyên”.

Xin các bậc tiên hiền, các bậc già cả ở các triều trước nhận lấy các lễ

nghi này để giúp cho đạo Nho ngày một chấn hưng.

Kịp đến.

Ngày Tết, tháng mùa xuân năm Ất Sửu là năm Tự Đức thứ 18 (1865).

Cung kính khắc bia”
1

1
Theo bản phiên âm và dịch nghĩa văn bia, [61, tr.62]